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Úvod

V dnešní ekonomicky nejisté době se firmy snaží především přežít. K tomu může

výrazně napomoci mimo jiné i neustálé zdokonalování firemních procesů. Počínaje

nákupem dostatečného množství materiálu přes bezproblémový průběh výroby

a následný prodej hotových výrobků. Nákup, prodej a využívání spolupráce s ostatními

podniky dříve nepředstavovaly takovou strategickou záležitost jako dnes. Zda tyto

procesy budou efektivní a zajistí značné úspory, závisí na volbě strategií, metod

a analýz. Pokud chce firma uspět na trhu mezi značnou konkurencí a nedostat

se do finančních problémů, musí zvolit tu správnou cestu a odpovědět si na řadu otázek.

Cílem této bakalářské práce je seznámit s činností, vývojem a hospodařením společnosti

TESLA Blatná, a. s., specializující se na vývoj, výrobu a prodej dílů pro motorová

vozidla, elektronických součástek, zařízení a strojní výrobu. Na základě poznatků

z odborné literatury analyzovat nákup, prodej a kooperaci teoreticky a poté popsat tyto

činnosti ve společnosti. Pokud by byly vyhodnocením analýzy zjištěny nějaké

nedostatky či problémy, které omezují Teslu Blatná v dalším rozvoji, navrhnout

opatření vedoucí k zefektivnění těchto procesů.

První část práce obsahuje základní informace o zkoumané společnosti TESLA Blatná,

a. s. Dále její historii, vyráběný a prodávaný sortiment, hospodářský vývoj společnosti

v posledních 4 letech a také její vize a hodnoty.

V další části této bakalářské práce jsou charakterizovány z teoretického hlediska pojmy

nákup, prodej a kooperace. Následně je vypracována analýza těchto procesů

probíhajících ve společnosti TESLA Blatná.

V poslední části práce je provedeno zhodnocení efektivnosti nákupu, prodeje

a kooperace ve společnosti TESLA Blatná a na základě zjištěných nedostatků jsou

navrhnuta opatření, která by měla vést ke zlepšení.
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1 TESLA Blatná, a. s.

TESLA Blatná, a. s. se řadí mezi středně velké podniky. Hlavní závod se nachází

v Blatné v ulici Palackého. Součástí závodu v Blatné je místně odloučený závod

v Mirovicích, který je nyní mimo provoz a je určen k prodeji. Za datum vzniku firmy

Tesla Blatná, jako samostatného právního subjektu, je považován 1. 7. 1985. Základní

kapitál činí 109 500 Kč a její tři akcionáři se stejným podílem vlastní 100% ZK.

Společnost je členem Hospodářské komory a Sdružení automobilového průmyslu. [13]

Již po několik desítek let se firma zaměřuje především na výrobu dílů pro automobilový

průmysl a elektronických součástek, výrobků a zařízení, která se používají v oborech

průmyslové a spotřební elektrotechniky. Nedílnou součást společnosti tvoří samostatný

strojní provoz, který vyrábí nástroje, formy, přípravky, popř. jednoúčelové stroje nejen

pro vlastní potřebu, ale i pro externí zákazníky. Vlastní také lisovnu plastů.

Při výrobních procesech se obvykle používá technologie napařování, naprašování

a SMD montáže. TESLA Blatná se může také pochlubit vlastními vývojovými,

konstrukčními, přípravnými a obslužnými kapacitami. [13]

Stálým a prvořadým cílem společnosti je udržet si pozici špičkového dodavatele

především z hlediska kvality dodávaných výrobků a služeb. Dalším cílem je trvale

zajistit plnou spokojenost všech našich zákazníků a ostatních obchodních partnerů. [13]

Obrázek loga a výrobní haly společnosti TESLY Blatná v Příloze B.

1. 1 Historie společnosti

TESLA Blatná byla založena 1. 8. 1958 jako závod tehdejšího národního podniku

TESLA Lanškroun. V roce 1985 byl z tohoto závodu vytvořen samostatný koncernový

podnik organizačně začleněný do VHJ TESLA - ELEKTRONICKÉ SOUČÁSTKY,

koncern Rožnov, ze kterého byl k datu 1. 7. 1990 vyčleněn jako samostatný státní

podnik. K 31. 12. 1990 došlo ke změně právní formy na akciovou společnost

se stoprocentní majetkovou účastí státu. V červnu 1996 ve veřejné obchodní soutěži

odkoupila majetkovou účast státu ve stoprocentní výši soukromá společnost Elteso,

s.r.o., se sídlem v Blatné. Tato společnost se v roce 2001 sloučila s akciovou společností

TESLA BLATNÁ. [13]
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1. 2 Výrobní program

Poměrně široký výrobní program společnosti je tvořen čtyřmi základními skupinami

výrobků: [13]

 autopříslušenství - automobilové pojistky, pojistkové skříňky a držáky pro ploché

pojistky, kabelové koncovky, zapalovací kabely pro osobní automobily

a motocykly,

 elektronické součástky - výkonové drátové rezistory pro aplikace v regulační

technice a speciální rezistory, tlumivky axiální, toroidní, zapouzdřené,

 elektronická zařízení - nabíječky pro akumulátorové ruční nářadí, napájecí zdroje

a desky el. ochrana akumulátorů, zákaznická elektronika,

 strojní výroba - výroba polotovarů pro vlastní potřebu, výroba nástrojů a přípravků

pro vlastní potřebu i cizí zákazníky.

Ukázka některých výrobků v Příloze C.

1. 3 Organizační struktura a zaměstnanci

TESLA Blatná, a. s. má střediskové uspořádání s třístupňovou organizační a řídící

strukturou tvořenou úrovní generálního ředitele, odborných ředitelů a vedoucími

jednotlivých útvarů a středisek. [13]

Organizační struktura společnosti TESLA Blatná, a. s. v Příloze A.

Průměrný stav pracovníků v roce 2008 činil 384. Po poklesu téměř o 40 pracovníků

v roce 2009 z důvodu ekonomické krize se počet zaměstnanců v letech 2010 a 2011

neustále zvyšoval. Na konci roku 2011 zaměstnávala TESLA Blatná 389 zaměstnanců.

Jak vyplývá z následujícího grafu, pracovníky tvoří především dělníci, technici

a administrativní pracovníci. [13]
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Obrázek 1: Struktura zaměstnanců ve společnosti TESLA Blatná, a. s. v roce 2011

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012 podle [13]

1. 4 Vize a hodnoty

Vize: Na základě znalostí a zkušeností ukazuje TESLA Blatná cestu zákazníkům. [13]

Hodnoty: [13]

 slušnost a důvěra – nejpevnější jsou smlouvy uzavřené podáním ruky. Společnost

důvěřuje slovu svého partnera a chová se tak, aby ani on neměl důvod jejich slovu

nevěřit,

 otevřenost – otevřená komunikace pomáhá předcházet sporům a ukazuje cestu

k dalšímu rozvoji,

 spolupráce – ve společnosti zaměstnanci pracují v týmu a sdílí své znalosti tak,

aby se neustále zlepšovali a učili se jeden od druhého,

 profesionalita – vysoká odbornost pracovníků, jejich zkušenost v oboru a trvalé

vzdělávání jsou zárukou vysoké kvality výrobků,

 flexibilita – sebelepší produkt ztrácí svoji hodnotu, nepřijde-li v pravou chvíli.

Tomu firma podřizuje svoje úsilí, co slíbí, splní.

 inovativnost – svět se rychle mění. Každý průběžně reviduje své zaběhnuté postupy

a stereotypy. Při své práci společnost odstraňuje vše, co neúměrně brzdí a zatěžuje

pracovní a řídící procesy.
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1. 5 Vývoj společnosti v posledních letech

Tabulka 1: Přehled vývoje vybraných položek v letech 2008 - 2011 (v mil. Kč)

Zdroj: [13]

1. 5. 1 Rok 2008

Tento rok byl pro společnost TESLA BLATNÁ a.s. velmi složitým. Z hlediska

dosažených hospodářských výsledků byl ovlivněn nepříznivými zejména externími

vlivy. Po několika letech nepřetržitého růstu a pozitivních hospodářských výsledcích,

došlo v důsledku recese a snížení poptávky k poklesu hlavních objemových ukazatelů

u obou nejvýznamnějších výrobních oborů společnosti (autopříslušenství, elektronické

součástky a zařízení). Dalším vnějším velmi významným faktorem ovlivňující

negativně hospodaření společnosti, byl nepříznivý vývoj kurzových relací jak eura, tak

amerického dolaru. V důsledku neustále posilujícího trendu české koruny.[13]
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V roce 2008 dosáhla společnost objemu výroby zboží ve výši 233 mil. Kč, což proti

předchozímu roku představuje pokles o 6,2%. Podílely se na tom jak díly

pro autopříslušenství (snížení o 7,3%), tak obor výroby elektronických součástek


[…]


pro agenturní pracovnice, ale na pouze na určitou dobu.

Společnost by se měla zaměřit na zefektivnění této spolupráce. Na základě vyžádání

přesných plánů výroby od kooperujících firem, by Tesla Blatná věděla přesně, kdy

zakázka přijde, v jakém množství a za jak dlouhou bude třeba odeslat zakázku zpět.

Toto by mělo být smluveno na základě využití rámcové smlouvy, kde strany,

předpokládající dlouhodobější obchodní vztahy, si stanoví základní pravidla. Mimo

základních náležitostí by měl být uveden termín dodání i plnění. Tím by se částečně

vyřešil i nárazový problém nedostatku pracovníků.[18]

 Motivování zaměstnanců

Společnost Tesla Blatná vynakládá dostatek prostředků na vzdělávání svých

zaměstnanců. Nyní probíhá program AutoAdapt, - vzdělávání zaměstnanců v podnicích

Svazu automobilového průmyslu. Zaměstnanci ale nejsou dostatečně motivováni.

V případě nárazové zakázky, kdy je potřeba splnit ji do určité doby, či udělat něco

navíc, nejsou zaměstnanci příliš ochotni. Pracovní proces končí pro zaměstnance

úderem konce pracovní doby. Společnost Tesla Blatná by měla své pracovníky více

motivovat, jen penězi nestačí. Nejdůležitějším prvkem jsou dobré vztahy na pracovišti

bez závisti a arogance. Stanovená pravidla musí být dodržována a kontrolována. Každý

vedoucí má jít příkladem, navést na tu správnou cestu a co nejvíce usnadnit práci tím,

že vše bude fungovat bez větších poruch. Nadřízení pracovníci by měli svým

podřízeným naslouchat a chválit je, ocenit jejich práci. Lidé potřebují slyšet slova

uznání a pochvalu za dobře odvedenou práci, to je povzbudí. Dále je potřeba,

aby vedoucí pracovníci vyvinuli větší zájem o dění v Tesle Blatná – sledovat a pozorně

naslouchat. [17]
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Závěr

Společnost Tesla Blatná, a. s. má procesy nákupu, prodeje a kooperace dobře

propracované a fungující. To dokazuje úspěšnost na trhu mezi tak silnou konkurencí,

která momentálně vládne na trhu automobilového průmyslu. Každoročně zvyšující

se zisk, aktiva i vlastní kapitál potvrzuje, že firma zažívá úspěšný hospodářský vývoj.

Společnost věnuje nemalé úsilí i finanční prostředky do vývoje a výzkumu, ročně

investuje 31,6 milionu korun, což je skoro deset procent z celkových tržeb.

Zastaralý informační systém je momentálně největší slabinou ve společnosti. Nepřispívá

k dalšímu rozvoji především v oblasti nákupu. Tudíž pořízení nového informačního

systému je nutná podmínka ke zvýšení konkurenceschopnosti a zlepšení komunikace

mezi jednotlivými útvary v podniku. Důležitost nákupu spočívá v pečlivém výběru

a následném hodnocení dodavatelů. Snížení jejich počtu a zdokonalení vztahů

s partnery pomůže Tesle Blatná zkvalitnit proces nákupu. Na základě výpočtu bylo

zjištěno, že se společnosti poměrně daří snižovat dobu obratu zásob ve skladech, což

bylo jejím cílem a měl by být i pro další roky.

Společnost Tesla Blatná každoročně uvádí na trh nové nebo inovované výrobky, které

se snaží, co nejvíce propagovat a najít pro ně nové zákazníky. Účastní se výstav

a veletrhů jak v ČR, tak v Evropě a pomocí zástupců i v Asii. Výrobky z oblasti

elektroniky a automobilového příslušenství je možné zakoupit v internetovém obchodě

na firemních stránkách, na které by bylo vhodné doplnit některé informace a především

je aktualizovat a doplňovat aktuální informace z dění ve společnosti. Bylo navrhnuto

řešení v podobě kooperace na těchto záležitostech se specializovanou firmou.

Kooperace, probíhající již několik desítek let mezi Teslou Blatná a především

německými firmami, není bez nedostatků. Chybí potřebné výhledy a plány pro tuto

spolupráci. Společnost na to doplácí a měla by zefektivnit tuto činnost na základě

rámcových smluv a stanovení základních pravidel, tzn. především vyžádání potřebných

výhledů výroby.

I přes všechny nedostatky má Tesla Blatná, a. s. vytvořené dostatečné předpoklady jak

v technické, tak v obchodní a výrobní oblasti pro zachování dalšího pozitivního vývoje

v dalších letech.
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Tato bakalářská práce je zaměřená na analýzu efektivně probíhajících procesů nákupu,

prodeje a kooperace v konkrétním podniku, v TESLE Blatná, a. s. Tato společnost

je zaměřena na výrobu a prodej dílů pro automobilový průmysl, elektronických

součástek a zařízení. První část obsahuje základní informace o zkoumané společnosti,

hospodářském vývoji a současné situaci ve společnosti. V druhé části práce

je na základě odborné literatury charakterizován průběh nákupu, prodeje a kooperace.

Následně jsou tyto procesy analyzovány ve zkoumané společnosti. V poslední části

jsou popsány hlavní nedostatky a navrhnuta řešení na zlepšení.

Abstract

KOCOURKOVÁ, Lucie. Effective purchasing, sales and business cooperation.

Bachelor Paper. Pilsen: Faculty of Economics, WBU in Pilsen, 66 p., 2013
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This bachelor’s work is focused on the analysis of effectively ongoing processes

purchasing, sales and business cooperation in a particular company, TESLA Blatná.

This company specializes in the manufacture and sale of automotive parts, electronic

components and device. The first part contains basic information about the researched

company, economic development and current situation in this company. In the second

part of the work based on literature is characterized purchasing, selling and cooperation

between the companies. Subsequently are these processes analyzed in the researched the

company. On the identified shortcomings are suggested solutions on improving.