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Lucie Kocourková
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Ing. Mgr. Petra Skálová' Ph.D.

FEK ZčU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zákIadpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovríní práce
G) Přesnost formulací aptáce s odbornýrn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K,1 Závéry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifi kovat BP/DP klasifikačním stupněm : 1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce hodnotí nákup, prodej a oblast kooperace v podniku Tesla Blatná, a. s. Nejprve zde
dochéník seznámení s uvedenou spoleěností ajejím vývojem v letech 2008 - 20II. Následuje
charakteristika jejích nákupních procesů společně se zhodnocením hlavních dodavatelů a popisem
podnikového zásobování. Dále se autorka zaměřuje na ana|ýzu prodeje uvedené společnosti spolu
s jednotlivými marketingoqými aktivitami. Poslední posuzovanou oblastí je kooperace podniku.
V práci se vhodně prolíná teoretická i praktická část. Všechny tři hodnocené oblasti byly shrnuty v 5.
kapitole, kde byly uvedeny i návrhy na zlepšení souěasné situace podniku. Většina navrŽených
doporučení byla konkretízována. Autorka využila jako podklad pto zpracovríní bakalářské práce
tuzemské izahraníční literární zďroje. Předem stanovené cíle byly splněny.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1/ Jakým způsobem doporuěujete podniku udržovat zákazniky, zejména s objemem trŽeb nad 10 mil.
Kč?
2l Jakby měl podnik zlepšovat svoji činnost při hledaní nových odběratelů?
3l Jakdochází ke vzděláviíní a motivaci prodejců a nákupců?
4l Jakpodporovat splnění planu tržeb u elektronických sirén (str. 54)? Proč došlo k tak razantnímu
rozdílu skutečnosti od plánu prodeje u tohoto produktu?

V Plzni. dne 15. 5.2013 Podpis hodnotitele

t,íú

Metodické pozrámky:
')Kliknutím na pole vybeÍe požadovaný kvalifikační stupeň.
,, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.
3)otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ ďvě ažtŤi otázky.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozentání originálu).